令和 6 年 7 月 29 日

法律図書館連絡会 加盟館各位

法律図書館連絡会

幹事会幹事・研修メディア委員長

鈴木 敦

法律図書館連絡会「基礎講座（関西記念特別講座）」のご案内

拝啓 皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、基礎講座の関西編を下記のとおり開催することになりましたので、ご案

内申し上げます。

本講座は、法令や判例といった一次的法情報とその探し方、法学文献などの二次

的法情報とその探し方をテーマとして、ＰＣを使った実習をまじえながら、リーガ

ル・リサーチを基礎から学び、リサーチスキルを取得していただくことを目的とし

ています。

また今回は、会員間同士だけではなく関西地区での加盟館以外の図書館（公共図

書館等）との交流を深める機会にすることを企図しておりますので、ぜひご参加い

ただきたく、よろしくお願いいたします。

敬具

記

1. 開催日時

令和 6 年 8 月 29 日（木）10:00～17:00（受付 9:45～）

2. 会場

「大阪市総合生涯学習センター／メディア研修室」

https://osakademanabu.com/umeda/access

https://osakademanabu.com/venues/umeda/

〒530-0001 大阪市北区梅田 1-2-2-500 大阪駅前第 2 ビル 5・6 階

3. 申込方法

  以下の受付フォームから申し込んでください。

https://forms.gle/7eErZ73b16XKwLwJ7

申込期限：8 月 20 日（火）

  ※途中参加希望の方は連絡事項欄にその旨を記載してください。

4. 受講費

無料

5. 申込期限（定員あり・加盟館優先のうえ先着順）

6. 定員

20 名（先着順）

参加が定員に満たない場合は、未加盟館からの参加も可とします。調整のうえ、

申込締切後に、適宜、個別に連絡いたします。

7. 本講座に関する問合わせ先

法律図書館連絡会幹事・研修メディア委員会委員長 中央大学図書館 鈴木敦

Mail：atsuzuki.23r@g.chuo-u.ac.jp、電話：03-3513-0400

8. その他

講座のテキストは、受講者の方に 8 月 27 日（火）頃までにメールでお送りいた

します。テキストが届かない場合は、申込先にご確認ください。当日はテキスト

の配布をいたしませんので、各自で印刷してお持ちくださいますようお願いい

たします。

以上

mailto:atsuzuki.23r@g.chuo-u.ac.jp

基礎講座（関西編）タイムテーブル

9:45～ 受付開始

10:00～10:10 オリエンテーション

10:10～11:10

【質疑約 10 分】

「法律図書館・法律図書館員」

國學院大学図書館 小澤直子氏

11:10～12:30 昼休憩

12:30～14:30

【休憩・質疑約 15 分】

「法令・判例（一次的法情報）の探し方」

中央大学図書館・鈴木敦氏

14:40～16:10

【質疑約 10 分】

「法学文献（二次的法情報）の探し方」

大阪大学法学部資料室・笠学氏

16:20～16:50
参加者（講師・加盟館受講者・公共図書館受講者）間の

交流（名刺交換など）